¹⁾ Darüber belehrt uns eine von Seripando herrührende Aufzeichnung: *Decreta proposita ab Jmis legatis, ut satisfieret diversis petitionibus oratorum et praelatorum*, Neapel, Nationalbibl. IX. A. 12, in welcher zu jedem der 35 Kapitel nachgewiesen wird, welcher der nationalen Listen es entnommen ist. Im letzten Aktenbände wird sich Gelegenheit bieten, aufs einzelne einzugehen.

²⁾ Sie steht bei Susta II 72—78.

³⁾ Susta II 106 f. Die 95 Artikel stehen in gleichzeitiger Schrift mit den Randbemerkungen von Seripando's Hand in dessen Nachlass, Neapel IX. A. 49. Zweites Stück des Bandes, hrsg. von Susta II 113—121.

⁴⁾ v. Gulik-Eubel, *Hierarchia catholica* III 104 Anm. 11.

daß demnach unser Schriftstück ziemlich tief in das Jahr 1562 hinaufreicht. Dasselbe fällt ferner beträchtlich vor den 13. November, weil sonst die Deputierten gewiß die französischen Prälaten abgewartet und zur Mitarbeit herangezogen haben würden. Es fällt endlich höchst wahrscheinlich vor die Sessio XXI vom 16. Juli 1562, weil an einer Stelle des Abschnittes „*Disciplina ecclesiastica restituenda*“ auf ein Reformdekret hingewiesen wird, das den Vätern nur im Entwurfe vorlag und seine Gesetzeskraft erst durch die genannte Sessio erhielt.

Man wird also ohne Gefahr, weit daneben zu treffen, annehmen dürfen, daß die Deputierten vom 14. April 1562 etwa im Juni dieses Jahres das Ergebnis ihrer Arbeit den Konzilslegaten unterbreiteten, desgleichen die Legaten beantworteten.

Impedimenta contra residentiam episcoporum, quibus missa fuit provisio et responsio per S^{mm} D. N. Pium IV.

Archiv. Vatic., Concilio 16 f. 241, gleichzeitig.

Impedimenta a paupertate, quae residentiae obsistunt.

1. Multae sunt ecclesiae, quae tenuissimos habent redditus, ut Caprulana,¹⁾ quae tantum 80 habet aureos.

2. Acciensis²⁾ in Corsica 80 aureos non excedit et est gravata annua pensione 30 aureorum. Non habet ecclesiam nec domum, et plebs habitat dispersa per villas montanas et non excedit numerum animarum 800. Ibi non sunt paramenta pontificalia, et in summa desunt omnia necessaria, nec ullus umquam resedit episcopus. Vicinas habet ecclesias Aleriensem et Marianensem, quibus posset uniri, vel episcopo providendum, ut posset commode vivere.

3. Sunt aliae ecclesiae, quae ultra 300 aureos non habent in redditibus, et interdum oneratae pensionibus, ut Nolensis,³⁾ quae centum solvit aureos annuae pensionis cuidam mercatori diviti Januensi, qui mercaturae operam dat in Hispaniis.

¹⁾ Caorle auf einer der venetianischen Laguneninseln an der Mündung der Livenza. S. oben S. 60.

²⁾ S. oben S. 60.

³⁾ Noli, kleiner Hafenort an der Riviera di ponente, südwärts von Savona. Der Bischof Maximilian Doria (1549—1572) erneuerte in der Sessio XXIV vom 11. November 1563 die Klagen über die Armut seines Sprengels, für die er Papst und Konzil verantwortlich machte (Concil. Trident. tom. IX Nr. 340). Die Konzilslegaten forderten darauf, wie es scheint, von ihm ein schriftliches Verzeichnis seiner Beschwerden, und Doria kam dem nach durch eine Denkschrift vom 17. November 1563: „*Ecclesiae Naulensis calamitates*“, die im vatic. Archiv, Concilio 12 f. 123, or. erhalten ist.

4. De paupertate queruntur Brugnatensis,¹⁾ Arbensis,²⁾ Tiburtinus,³⁾ Marsicanus,⁴⁾ Antibarensis et Buduanus,⁵⁾ qui nihil habent.

5. Brugnatensis praeterea petit, processus nullitatis in suis iudiciis non attendi, cum doctores non habeat.⁶⁾ Petunt omnes, aliquo modo ipsis provideri, vel pensiones eximendo, ubi sunt impositae, vel aliqua beneficia simplicia uniendo, cum vacaverint, quae aut sunt in dioecesi ipsa, aut sunt in alia contigua.

6. Britonoriensis petit nominatim, pro massa et distributionibus eorum, qui cathedrali serviunt, uniri aliqua beneficia simplicia in ejus dioecesi sita, quae nominatim exponit.⁷⁾

7. In summa multi petunt, non onerari ecclesias pensionibus, quae valorem 600 aureorum in annuis redditibus non excedunt, ut ordinarius possit honeste suum munus obire.

8. Petunt Lusitani⁸⁾ praeterea, quod beneficia curata non excedentia valorem 50 aut 60 ducatorum non possint uniri, cum pro vicarii sustentatione non possit remanere congrua portio.

9. Item petunt provideri, quod omnes parochiae, quarum decimae possunt sustentare unum sacerdotem, habeant missas singulis diebus dominicis et festis.

241^v 10. Item dicunt, esse in quibusdam locis in Lusitania talem abusum, quod scil. vicarii ecclesiarum incorporatarum ordinibus militaribus tantundem hodie solvunt, quando confirmantur ab ordinario, quantum antiquitus solvebant, cum omnes redditus percipiebant, antequam incorporarentur, ita ut saepe redditus trium annorum expendant in hac

1) Brugnato, kleiner Ort an einem Flößchen, das nahe bei Spezia in den Golf von Genua mündet.

2) Kleiner Ort auf der gleichnamigen Insel im Kanal von Quarnero an der Küste von Dalmatien.

3) Tivoli bei Rom.

4) Marsico in Süditalien, an dem Flößchen Agri, das in den Golf von Tarent mündet.

5) Budua an der dalmatischen Küste am Fuße des Lowcenberges, hat als Bistum nur kurze Zeit selbständiges Dasein geführt; es ging mit dem zu Trient anwesenden Bischof Ant. Ciurelia ein und kehrte in die Vereinigung zuerst mit Dulcigno, dann mit Antivari zurück. v. Gulik-Eubel III 157.

6) Was der Bischof von Brugnato hier vorträgt, wird näher erläutert im letzten Abschnitt unter Nr. 5.

7) Bertinoro in Oberitalien, zwischen Forlì und Cesena. Vgl. das Votum des Bischofs in Concil. Trident. VIII 429 Z. 20 f.

8) Der portugiesische Gesandte am Konzil, Fernando Martino de Mascarenhas überreichte das Reformlibell seines Königs Sebastian um den 10. April 1562 an die Präsidenten. Susta (II 83 mit Anm. 2) fand das Schriftstück in Conc. 150 (II) f. 114, teilt es aber nicht mit, sondern merkt nur an, daß es mit den Articuli Sebastiani regis Lusitaniae, die bei Le Plat V 78–92 gedruckt sind, keineswegs identisch ist. Tatsächlich finden sich die hier und im Folgenden erwähnten Forderungen der Portugiesen nicht bei Le Plat.

expeditione, cum ordinarii asserant, quod incorporatio illis praeiudicare non debeat, quominus assequantur id quod antea percipere solebant.

Impedimenta a laicis.

242^r 1. Ne laici de causis ecclesiasticis criminalibus vel mixtis vel aliis, quoquomodo ad forum ecclesiasticum spectantibus, aliquo modo iudicent aut se intermittant contra libertatem ecclesiae, in quo multi et crebro peccant.

2. Item quod iudices saeculares teneantur praestare brachium ecclesiis, cum ab eis requirentur, nec eas impediunt in decimis exigendis, ut plerique faciunt, quinimmo eas sibi usurpant, ut Buduae.

3. Item quod saeculares domini non gravent propria auctoritate ecclesiasticos pro subsidiis conferendis ultra facultates sibi a Sede Ap^{ca} concessas.

4. Item quod praetextu iuris patronatus laici non impediunt visitationem et correctionem clericorum ecclesiasticorum, in quibus se patronos asserunt.

5. Item quod domini temporales non usurpent collationes beneficiorum occasione iuris patronatus, quem asserunt, sed teneantur docere de dotatione et fundatione re vera ab ipsis profecta, non obstantibus consuetudinibus in contrarium.

6. Item quod laici occasione iuris patronatus non amoveant capellanos ad libitum ab ecclesiis; sed semel praesentati et instituti sint perpetui.

7. Item queruntur Lusitani, quod in eo regno sunt multa beneficia incorporata militiae Christi,¹⁾ quorum rectoribus debita portiones a militibus non redduntur, nec implentur diplomata Pontificia; quare vellent, certos iudices deputari in partibus, qui irrevocabiliter rem diffinirent.

8. Item petunt aliqui Hispani, quod moderetur abusus seu consuetudo, quae est in ecclesia, praecipue Auriensi, ut scil. de fructibus beneficiorum defuncto rectore dimidium accipiant haeredes defuncti primi anni subsequentis, et quartam habeat ecclesia cathedralis, et successor in beneficio sola quarta relinquatur, quae saepe illum alere non potest.²⁾

¹⁾ Ein portugiesischer Ritterorden. Die Beschwerde steht fast gleichlautend in dem Votum des Erzbischofs von Braga vom 21. April 1562. Concil. Trident. VIII 470 Z. 6 f.

²⁾ Am Rande: In articulis transmissis cap. 33. idem fuit petatum. Smus D. N. rescripsit, quod servetur ius commune, vel provideatur, prout concilio videbitur. Der Artikel 33 lautet (bei Susta II 116): Quaecumque consuetudine vel statuto non obstante mortuo beneficiato haeredes defuncti non possint habere ultra ratam eius temporis, quo defunctus servivit. Dazu die Entscheidung des Papstes: Servetur ius commune etc., wie oben.

9. Item petunt Lusitani, quod ordines minores laicis non conferantur, nisi etiam subdiaconi fiant, exceptis pueris, qui ecclesiae serviunt. Nam illis utuntur, ut sint immunes a poenis laicorum in maleficiis.

Impedimenta a fratribus et monachis.

242^v 1. Quod sine licentia ordinarii non possint confessiones audire et conciones ad populum habere, etiam in suis ecclesiis et monasteriis.¹⁾

2. Item nec sacramenta ministrare aut missas celebrare in domibus privatorum.²⁾

3. Item quod qui degunt extra claustra, subsint ordinario.³⁾

4. Item quod omnes, qui conventus habent in civitatibus vel prope ad unum miliare, teneantur accedere ad processiones publicas et solennes cum clero, quando ab ordinario fuerint invitati.

5. Item quod beneficia curam animarum habentia, quae monasteriis eorum sunt annexa, subsint ordinariis in visitationibus et ferant onera specialia et caritativi subsidii etc. Quae provisio videretur omnino extendenda etiam ad beneficia curata annexa militibus Hierosolymitanis.⁴⁾

6. Item providendum est, ut lites tollantur inter religiosos, quae scandala pariunt occasione praecedentiae.⁵⁾

7. Item quod examinentur ab ordinario, cum ad promotiones ordinum accesserint.

8. Item dicunt aliqui Hispani, providendum esse, ne tot monasteria S. Benedicti et regularium S. Augustini commendentur clericis saecularibus non professis easdem religiones, qui dicuntur eorum abbates vel praepositi vel priores, quo fit, ut monasteria dispensentur in spiritualibus et temporalibus. Ideo danda opera, ut qui illa habent,

¹⁾ Am Rande: In articulis transmissis cap. 11 fuit idem petium quoad confessiones audiendas, et rescriptum: Placet. — Bei Susta II 114 lautet Cap. 11: Examinetur vita et doctrina eorum, qui praeficiuntur a regularibus, de mandato episcopi, heque stetur simplici relationi praepositorum. Entscheidung Placet.

²⁾ Am Rande: In transmissis cap. 70 circa administrationem sacramentorum idem petium fuit, et rescriptum, quod provideat concilium. — Bei Susta II 119 lautet cap. 70: Nullus sacerdos nec saecularis nec regularis possit concionari vel administrare (S. „administrari“) sacramenta absque licentia ordinarii et examine praevio. — Provideat concilium.

³⁾ Am Rande: Sub Paulo III Sess. VI can. 3 statutum fuit, regularem manentem extra monasteria uti delinquentem puniri posse ab ordinario, non obstante privilegio sui ordinis.

⁴⁾ Am Rande: Provisum Sess. III can. 7 sub Julio III. — Es liegt aber wohl eine Verwechslung vor, mit Sess. VII can. 7 sub Paulo III, wo bestimmt wird, daß unierte Seelsorgsstellen der Visitation durch den Bischof unterliegen.

⁵⁾ Am Rande: In articulis transmissis 66 in ultima parte idem petium fuit, et rescripsit Smus: Provideat concilium, ut sibi videbitur. — Bei Susta II 119 Nr. 66 zweite Hälfte: Id etiam non est praetermittendum, ut cuilibet ordini assignetur locus praecedentiae iuxta ordinem et tempus suae approbationis etc. — Eine Entscheidung des Konzils darüber in Concil. Trident. VIII 263 Anm. 6 und 984 Nr. IV.

profiteantur illam religionem et resideant, invigilent et reformentur, nec deinceps nisi doctis et professis et probatis dentur, vel potius extinguantur et ad alendos clericos et studiosos convertantur.

Impedimenta a clero.

243^r 1. Archidiaconi et reliquae dignitates et canonici subsint ordinario et cum eo ad divina convenient officia.¹⁾

2. Item queruntur multi ex Hispanis, quod negligentia vel potius absentia praelatorum archidiaconi et reliquae dignitates usurpant sibi iurisdictiones, quibus ordinarii officium perturbant. Nam causas matrimoniales audiunt, criminales et civiles per se vel suos vicarios audiunt et terminant ad libitum.²⁾

3. Instituunt et confirmant beneficia de iurepatronatus indignis et nullo praevio examine, quo fit, ut laici fructus beneficiorum sibi usurpent; subintroducunt rectoribus larvatis visitant certum numerum ecclesiarum negligenter, si[c] etiam inutiliter per substitutos pannosos, viles et non bonos.

4. Quare videretur hoc munus ab eis auferendum, vel quod non visitarent nisi ab ordinario approbati.

5. Quibus ordinariis liceat vel per se vel per alios a se deputatos revisitare ea loca, quoties videbitur expedire, semota appellatione.

¹⁾ Am Rande: In transmissis cap. 2 idem fere fuit petitum. Rescriptum est, quod est provisum per concilium et concessum Dⁿⁱs legatis, ut si quid circa hoc providendum est, provideant, habita, si eis videbitur, consideratione exemptionum a fundatione et dotatione et a tempore immemorabili. — Cap. 2 bei Susta II 114 lautet: Tollantur omnes exemptiones personales et locales et quorumcumque corporum et collegiorum, etiam capitulorum cathedralium et collegiarum ecclesiarum, etiam regularium utriusque sexus, etiam si ab immemorabili tempore vel a fundatione vel ex concordia confirmata a Sede Ap^{ca} vel alio quovis privilegio exceptae sint. Dazu die Entscheidung des Papstes wie oben.

²⁾ Am Rande: In articulis transmissis in iis, quae scripta sunt sub nomine archiepiscopi Bracarenensis num. 4, idem petitum fuit; nihil tamen rescriptum est. — Diese Artikel des mehrerwähnten Erzbischofs von Braga, Bartholomaeus de Martyribus, eines der stimmfähigsten Prälaten am Konzil, finden sich in der Nationalbibliothek zu Neapel, IX. B. 49 f. 519 u. 520, als Einschub zu den 93 Artikeln der Spanier, von denen oben die Rede war. Der vierte und letzte derselben lautet: Quod canonici, archidiaconi et ceterae dignitates Bracarensis ecclesiae et aliarum quarumcumque, quae solent visitare certum numerum ecclesiarum parochialium, non possint per substitutos, sed per semetipsos id officium exsequi, considerata talis oneris et periculi gravitate. Nam ut plurimum substituunt clericos non approbatae vitae. Et hoc non obstantibus quibuscumque privilegiis et consuetudinibus. In die 95 dem Konsistorium vorgelegten Artikel wurden diese vier des Erzbischofs von Braga mit Ausnahme des dritten, der dort unter Nr. 67 wiederkehrt, nicht gesondert aufgenommen, daher auch nicht mit dem Placet des Papstes versehen. Den Anstoß zu diesem Kampfe gegen die Archidiaconen, dem auch die oben folgenden Artikel 3—6 gelten, gab ohne Zweifel derselbe Erzbischof von Braga, der in seinem großen Originalvotum vom 8 April 1562 die Archidiakone in seiner Erzdiözese als eine unnütze, verderbliche, nicht daseinsberechtigete Einrichtung hinstellt. Concilium Tridentinum VIII 420 Z. 7 und 421 Z. 28.

6. Quando autem ipsi[s] inferiores visitaverint, ordinetur, quod finita visitatione acta et testium depositiones in scriptis ordinario praesentent, ut criminosos pro arbitrio puniat.

7. Item dicunt, quaedam capitula ecclesiarum habere collationem curatarum et non curatarum, ad quae se ipsos per girum praesentant, quod scandalum est.

8. Item petunt, ut ecclesiae quomodolibet incorporatae mensis capitularibus aut episcopalibus aut aliis locis habeant perpetuos vicarios, taxata congrua portione arbitrio ordinarii.¹⁾

9. Item petunt, quod tollantur dispensationes ad incompatibilia, et qui (Ms. „quae“) nunc praetextu earum aut unionis aut commendae plura curata habent, cogantur uno retento intra certum tempus resignare.²⁾ Et quod prohibeantur canonicatibus et praebendis uniri curata. — Et quod non fiant uniones personales ad vitam, nullo commodo ecclesiarum. — Et quod cap. „De multa“³⁾ intelligi debeat, quando beneficia sunt infra unam dietam posita, et quod personae dignae sint ac tales, quae utrique ecclesiae possint prodesse.

10. Item petunt, ne quis parochus a sua discedat ecclesia sine episcopi licentia, etiam praetextu studii, quo saepe abutuntur in detrimentum officii [et] animae ipsorum.

11. Item petunt, quod parochiani solventes decimas parochi non compellantur ad fabricam capellarum et ad alia pertinentia ad ornatum altaris; sed onus hoc incumbat parochi, qui decimas et redditus beneficii percipit.

12. Item queruntur alii, quod capitula canonicorum eligant canonicos et capellanos sine praelato, quod laedit auctoritatem ordinarii, petuntque id abrogari, vel alternis mensibus has electiones dividi inter praelatum et capitulum.

¹⁾ Am Rande: Provisum est sub Paulo III Sess. VII can 7.

²⁾ Desgleichen: In transmissis num. 91 idem fere petitum fuit. Rescriptum est, quod pertinet ad Summ D. N. et quod providebitur opportune. — Cap. 91 (Susta II 120) erstreckt sich auf sämtliche Pluralitates ecclesiarum et beneficiorum, cum unum sufficiat ad victum unius personae; bei Seelsorgsstellen soll auch weder Adel noch Gelehrsamkeit ein Dispensgrund sein. Die Entscheidung des Papstes steht am Schlusse von Nr. 85.

³⁾ In Cap. 28 „De multa“ X de praebendis III 5 verschärft Innozenz III. die Vorschriften des Laterankonzils gegen Häufung der Benefizien jeder Art. Die einzige Ausnahme am Schlusse betrifft die Personae sublimes et litteratae, quae maioribus beneficiis sunt honorandae, die daher für mehrere Benefizien ohne Seelsorge dispensiert werden können. Diese Gunst soll nun nach obigem Antrage nur für solche Benefizien gelten, die nicht mehr als eine Tagereise von einander entfernt sind.

13. Item aliud est et valde absurdum, quod scil. multi clerici titulum alicuius beneficii recipiunt ut dicitur in confidentiam, cum fructus laicis assignentur in maximum detrimentum ecclesiarum et animarum, quae non curantur.¹⁾

Impedimenta a curia.

244^r 1. Primo tollantur omnes exemptiones clericorum, nec sic eludant iurisdictionem ordinarii, sed subsint ut debent, ita quod nec vigore Eugenianae²⁾ se tueantur, quominus non resideant aut coram ordinario litigent. Privilegia enim acolytorum et familiarium cardinalium extra curiam degentium, et comites Palatini³⁾ cum suis facultatibus multum turbant ordinarios. Ideo omnia suppressenda tollendaque essent: expectativae, reservae, regressus, retentiones in pectore etc.⁴⁾

2. Item illud petitur, ut non liceat illi, qui sit inferior ordinario, ea exercere, quae ad episcopum pertinent, ut praesentationes admittere, iudicia exercere etc.⁵⁾

3. Item quod appellationes ab episcopo ad metropolitanum vel nuntium Ap^{cum} non permittantur nisi a diffinitiva vel interlocutoria vim diffinitivae habente, ut interim omnes inhibitiones ordinarii⁶⁾ vel nuntii etc. sint nullae, et idem iuris [sit] in appellationibus a sententiis correctionis interpositis ordine iuris non servato.⁷⁾ Item cum ordinariis nuntii Ap^{ci} non concurrant in mensibus illis reservatis. — Item non